
令和４年度　随意契約の結果（５００万円以上の工事、物品、委託）
警察本部

（注）※１、※２の説明

1

会計課 令和４年度信号設備
等(単独信号機)の保
守点検業務委託

令和４年度信号設備
等(単独信号機)の保
守点検業務

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 関西シグナルサービス
株式会社

28,710,000 28,710,000 一般競争入札を実施した結果、落札者がなかっ
たため。

8

2

会計課 道路交通情報提供業
務委託

道路交通情報提供業
務

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 公益財団法人日本道
路交通情報センター

11,765,000 11,765,000 全国規模に亘る広域な情報収集提供が可能で、
かつ道路交通法施行規則第３８条の７第２項に
定める交通情報の提供業務に必要な能力を有
すると公安委員会が認める組織のため。

2 1

3

会計課 システム管理委託 自動車保管場所証明
電子化システム保守

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 西日本電信電話株式
会社滋賀支店

9,405,000 9,405,000 当該業者が独自で開発したシステムであるた
め。

2 3イ

4

会計課 風俗営業所管理者講
習及び調査業務委託

風俗営業管理者に対
する講習及び営業許
可申請に伴う調査等
の業務

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 公益社団法人滋賀県
防犯協会

6,172,644 6,172,644 当該団体は、風俗営業等の規制及び業務の適
正化等に関する法律第39条第１項により滋賀県
公安委員会から唯一、風俗環境浄化協会に指定
されており、同条第2項により風俗営業所の管理
者に対する講習並びに風俗営業の許可申請に
伴う調査等を行うものと規定されている。

2 1

5

会計課 安全運転管理者等講
習業務委託

安全運転管理者等講
習業務（単価契約）

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 一般社団法人滋賀県
安全運転管理者協会

10,125,987 10,125,987 一般競争入札を実施した結果、落札者がなかっ
たため。

8

6

会計課 高齢者講習等業務委
託

高齢者に対する免許
更新前の講習業務
（単価契約）

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 彦根自動車教習所株
式会社他11者

240,208,718 240,208,718 運転者教育施設を有し、専門的知識を有する講
習指導員を擁する者は公安委員会指定自動車
教習所に限られているため。

2 3イ

7

会計課 運転免許関係事務委
託

運転免許事務に関す
る業務

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 6 年 3 月 31 日 公益財団法人滋賀県
交通安全協会

149,237,000 74,591,000 一般競争入札を実施した結果、落札者がなかっ
たため。
＊長期継続契約

8

8

会計課 指定自動車教習所仮
免許事務委託

指定自動車教習所に
おける仮免許事務（単
価契約）

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 彦根自動車教習所株
式会社他16者

17,373,200 17,373,200 運転者教育施設を有し、専門的知識を有する講
習指導員を擁する者は公安委員会指定自動車
教習所に限られているため。

2 1

9

会計課 高齢者講習通知事務
委託

高齢者講習の管理事
務、通知事務業務（単
価契約）

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 一般社団法人滋賀県
指定自動車教習所協
会

18,843,586 18,843,586 高齢者講習通知事務に係る専用システムの保
有、高齢者講習受託機関を擁して管理監督して
いるものが他にいないため。

2 3イ

10

会計課 水上オートバイ安全講
習業務委託

水上オートバイ操船者
に対する講習業務

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 滋賀県水上安全協会 9,035,253 9,035,253 滋賀県琵琶湖等水上安全条例施行規則により
当該団体が指定されているため。

2 1

11

会計課 運転免許証更新通知
事務委託

運転免許証更新通知
に関する業務（単価契
約）

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 5 年 3 月 31 日 公益財団法人滋賀県
交通安全協会

18,739,629 18,739,629 一般競争入札を実施した結果、落札者がなかっ
たため。

8

12

会計課 システム改修委託 遺失物管理システム
移行業務

令 和 4 年 9 月 20 日 ～ 令 和 5 年 2 月 28 日 株式会社電算システム 8,794,500 8,794,500 システム改修を行えるのはシステム構築業者で
ある当該業者のみであるため。

2 3イ

契約担当組織
の名称

事業名 契約内容
契約期間（履行期間）

（物品購入契約は契約締結日）
契約の相手方

根拠
法令
※１

適用
類型
※２

当該年度における決算額（円）

表頭欄の「根拠法令」（※１）は、随意契約ができる場合について規定している地方自治法施行令第１６７条の２第１項の１号から９号のうち該当する号を記入し、２号の場合（性質又は目的が競争入札に
適しないもの）については、「適用類型」（※２）に厳格な運用を図るために県が作成した７類型のうち該当するものを記入しています。

契約金額 (円） 随意契約とした具体的理由等

- 1 -



契約担当組織
の名称

事業名 契約内容
契約期間（履行期間）

（物品購入契約は契約締結日）
契約の相手方

根拠
法令
※１

適用
類型
※２

当該年度における決算額（円）契約金額 (円） 随意契約とした具体的理由等

13

会計課 物品購入 ＩＣ運転免許証作成消
耗品の購入（単価契
約）

富士フィルムイメージン
グシステムズ株式会社

95,540,332 95,540,332 導入している運転免許証作成機器を開発した当
該業者しか取扱ができないため。

2 3イ

14

会計課 今津第２待機宿舎・独
身寮屋根外壁修繕工
事

今津第２待機宿舎・独
身寮屋根外壁修繕工
事一式

令和4年10月31日 ～ 令 和 5 年 5 月 25 日 株式会社ケイ・ジー 34,595,000 20,757,000 一般競争入札を実施した結果、落札者がなかっ
たため。

※令和５年度に繰越し

8

15

会計課 高島警察署勝野交番
新築工事

高島警察署勝野交番
新築工事一式

令和4年11月11日 ～ 令 和 5 年 5 月 19 日 株式会社ケイ・ジー 42,900,000 25,740,000 一般競争入札を実施した結果、落札者がなかっ
たため。
　
※令和５年度に繰越し

8

令和4年4月1日

- 2 -



令和４年度長期継続契約締結結果（７千万円以上）
警察本部

1

会計課 令和４年度及び令和５
年度警察本部庁舎建築
設備運転監視業務委託

警察本部庁舎建築設備運
転監視業務等委託

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 6 年 3 月 31 日 イオンディライト株式会社 160,102,800

2

会計課 運転免許関係事務委託 運転免許事務に関する業
務

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 6 年 3 月 31 日 公益財団法人滋賀県交
通安全協会

149,237,000

3

会計課 自動車保管場所証明調
査委託

自動車保管場所にかかる
現地調査業務（単価契約）

令 和 4 年 4 月 1 日 ～ 令 和 6 年 3 月 31 日 株式会社ツルタ 106,711,000

契約担当組織
の名称

事業名 契約内容 契約期間（履行期間） 契約の相手方 契約金額 (円）

- 3 -


